

## *Juan Lariz Garate*

*Elgoibar,  
Gipuzkoa  
(1918-2017)*

Aurkibidea

**Biografia**



Altzolan jaio zen 1918an Rezolako zentralaren ondoko Altzolabe baserrian. Aita markinarra eta ama mendararra izan arren, ezkondu ondoren Altzolara joan ziren, eta 5 seme-alaba izan zituzten. Haietako hirugarrena dugu Juan. Rezolan bertan hasi zen lanean lehenengoz, 17 urte zituela. Gerratea etorri zenean, ordea, soldadu joan behar izan zuen. Gerra ondoren, 24 urte zituela, Sigman hasi zen lanean, 54 urte bete arte. 1960an Pakita Olazabal mendarorarekin ezkondu zen.

# Zintak

## EGB-015

- **Proiektua:** Elgoibartarren esanetan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Leon, Jabi
- **Data:** 2002-04-10
- **Iraupena:** 100 min
- **Euskarria:** Mini Disc
- **Kodifikatzailea:** Otegi, Aitziber
- **Transkribatzailea(k):** Irisarri, Estitxu

## Pasarteak

### 1. Elgoibarko Altzola auzoan jaioa 1918an

- **Erref:** EGB-015/001
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:36
- **Multimedia:** audioa online entzungai

#### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

#### Laburpena:

Altzolan jaio zen 1918an eta bertan bizi zen, Zentralean.

#### Transkripzioa

- Beti bizi izan zera Altzolan?
- Altzolan beti.
- Zure bizi osua?
- Bai.
- Hona etorri arte. Zenbagarren urtian etorri ziñan Elgoibarrera, herrira?
- Ointxe dala lau urte-edo.
- A, ordun, bizi osua Altzolan eman dozu.
- Altzolan, Altzolan, Altzolan.
- Ondo, interesgarria izango da ordun. Ze kalen bizi ziñan?
- Altzolan?
- Bai, nun?
- Han kalerik ez zauan orduan, zentralian. Rezola, Rezola [bazuan] hemengua, Rezola? Haren zentral baten.
- Herriko sarrerian zauan, ez?
- Bai, bai, bai.
- Auzoko sarrerian.

### 2. Hotel eta bainuetxe ugari Altzolan

- **Erref:** EGB-015/002
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:00:36. **Bukatu:** 00:02:26
- **Multimedia:** audioa online entzungai

#### Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Hotelak eta pentsioak

#### Laburpena:

Altzolan hotel eta bainuetxe asko zeuden eta jende ugari ibiltzen zen bertan.

Kategoria handiko jendea ibiltzen zen, ministroak, militarrek eta jeneralak, besteak beste.

### Transkripzioa

- Ze nolako auzua zan Altzola lehen?
- Altzola grandia.
- Umia ziñanian, ze zauan Altzolan?
- Joe... Hotelak asko!
- Hotel asko. Zeintzuk gogoratzen ditzuzu?
- Hotela, "Balneario", "Larrañaga", "Bulevar", "Hotel Alzola", "Hotel Zelaia", "Hotel Sebastiana", "Hotel Ituarte".
- Jende asko ibiliko zan orduan, ezta?
- Bueno! Orduan jende kategorixakua etortzen zan Altzolara.
- Eta zenbat jende bizi ziñaten hor, Altzolan?
- Altzolan? Ez dakit zenbat giñan, e...
- Gaur egun baiño gehixo.
- Gaur baiño gehixao bai, gaur baiño gehixao, hirureun bat-edo, berrehun-hirurehun holakon bat.
- Eta ze denda zeuden Altzolan?
- Dendarik ez zauan orduan.
- Ez zauan? Eta jendiak nun eitten zaban erosketak?
- Elgoibarren.
- Elgoibarrera etorri bihar.
- Bai. Dendak egon zittuan geruao, geruao bai. Baiña orduan taberna bat zauan.
- A, ordun eraiki, edifiziorik garrantzitsuenak zian hotelak.
- Hotelak, hotelak, hotelak, bueno!
- Eta ze nolako jendia juten zan Altzolara? Gogoratzen dozu?
- Jende kategorixakua.
- Eta gogoratzen al dozu pertsona bereziren bat etorri izan zala [...] baiñuak hartzera edo...?
- Izenakin ezin neike esan, baiña ministruak asko. Jeneralak ere baita.
- Ta, ba, Españako presidentia-edo gogoratzen al dozu etorri zala edo erregia edo?
- Presidentia ez, baiña ministruak-eta asko etortzen ziana bai.
- Militarrek ere, ezta?
- Militarrek ere bai gerra ostian-ta militarrek-eta, jeneralak-eta asko etortzen zittuan.
- Beste... beste moduko Altzola izango zan haura, ez?
- Bueno!
- Zuretzat... zein nahiago zenun, lehengoko Altzola edo gaurkua?
- Lehenaokua, gaur ez dao ezer.
- Gaur ez dao ezer, ez? Lasaitasun gehixegi igual...
- Bua! Ezer ez, ezer ez gaur. Orduan, orduan grandia zuan, baiña!

### 3. Aita Bolibarkoa eta ama Mendarokoa

- **Erref:** EGB-015/003
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:02:26. **Bukatu:** 00:03:10

#### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak

**Laburpena:**

Taberna bat zegoen "Naparkua" deiturikoa Altzolan. Juanen aita Bolibarkoa eta ama Mendarokoa ziren eta ezkondu ondoren joan ziren Altzolara. 5 anai-arrebako familiakoa da Juan.

**4. Baserria osabena zen**

- **Erref:** EGB-015/004
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:03:10. **Bukatu:** 00:04:29

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

**Laburpena:**

Anai-arrebetan hirugarrena zen Juan. Aitona-amonak etxetik beheragoko baserrian bizi ziren. Altzolako baserria aitaren senideena zen, osabena.

**5. Aitak zentrala zaindu eta amak etxeko lanak egin**

- **Erref:** EGB-015/005
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:04:29. **Bukatu:** 00:06:29

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Kultur transmisioa
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

**Laburpena:**

Zentraleko etxea txikia zen, bi gela eta sukaldea zituen. Aitak zentrala zaintzen zuen eta ama etxeko lanetan aritzen zen. Amona ez zuen askorik ezagutu, baina bera eta osaba ziren umetan sorginen ipuinak kontatzen zizkietenak. Errespetu handia zieten zaharragoei orduan.

**6. Lehenbizi Altzolako eskolan eta gero Mendaron**

- **Erref:** EGB-015/006
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 00:06:29. **Bukatu:** 00:08:36

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eliza giroko ospakizunak

**Laburpena:**

Eskolan Altzolan bertan ibili zen 14 urtera arte eta, ondoren, Mendarora joan zen 16 urtera arte. Altzolan eskola bakarra zegoen; Elgoibarko eskolak izendatzen ditu. Neska-mutilak batera joaten ziren. Dotrina zuten ikasgai nagusi eta apaizarengana joaten ziren hura ikastera. Erdaraz ikasten zuten; maistra gernikarra eta zumaiarra izan zituen.

**7. Eskolan diziiplina handia**

- **Erref:** EGB-015/009
- **Iraupena:** 0:02:56. **Hasi:** 00:10:14. **Bukatu:** 00:13:10

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

**Laburpena:**

Eskolan diziiplina handia zuten. Ikasle bakoitzak bere liburua izaten zuen. Geografia, historia, marrazketa eta abar ikasten zuten. Mendarora egunean bi orduz joaten zen ikastera, ordainduta. Maisuaren inguruko kontuak kontatzen ditu. Mendaron 20 bat lagun joaten ziren. Altzolan adin ezberdinetakoak batera ibiltzen ziren.

**8. Altzolako giroa**

- **Erref:** EGB-015/010
- **Iraupena:** 0:02:12. **Hasi:** 00:13:10. **Bukatu:** 00:15:22

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

**Laburpena:**

<p>Gaztetan 16 urtera arte ez ziren tabernara sartu. Altzolako kuadrilla zuen eta bertan ibiltzen ziren. Altzolako tabernako giroa aipatzen du.</p>

**9. Gerra ondoren hasi ziren tabernetara sartzen**

- **Erref:** EGB-015/011
- **Iraupena:** 0:03:06. **Hasi:** 00:15:22. **Bukatu:** 00:18:28

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak

**Laburpena:**

Garai hartan tabernan ardoa edaten zen eta kafea, pattarra eta purua. Gerra bukatu ondoren hasi zen parrandara ateratzen Elgoibarrera; han pasatzen zituzten tabernak izendatzen ditu. Etxean baino kalean denbora gehiago igarotzen zuten.

**10. Mendira eta hondartzara inguruko bazterretara**

- **Erref:** EGB-015/012
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 00:18:28. **Bukatu:** 00:20:14

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

**Laburpena:**

<p>Baserrietan fruta-lapurretan aritzen ziren umetan. Mendira kuadrillan joaten ziren, Madariaga, San Migel eta inguruetara. Hondartzara bizikletaz eta oinez Debara joaten ziren; Altzolako errekan ikasi zuen igerian. Itsasontziak Altzolaraino sartzen ziren garai hartan.</p>

## 11. Jai edo aste, arropa desberdinak

- **Erref:** EGB-015/016
- **Iraupena:** 0:03:16. **Hasi:** 00:22:58. **Bukatu:** 00:26:14

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

### Laburpena:

Umetan, astegun edo asteburu izan, arropa ezberdina erabiltzen zuten. Prakak eroatera, jostunarengana joaten ziren. Baserrian abarkekin ibiltzen ziren, eta asteburuan zapatekin. Gasteizko gizon garrantzitsu bat Altzolara joaten zenekoa aipatzen du.

## 12. Etxean dutxarik ez eta erre kara bainatzera

- **Erref:** EGB-015/017
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:26:14. **Bukatu:** 00:28:03

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Garbitasun pertsonala

### Laburpena:

Bainujantzia arropa zaharrekin eginga izaten zen. Presan bainatzen ziren udan. Etxean ez zuten dutxarik eta jendea erre kara joaten zen. Ilea etxean moztzen zuten. Arropa dendak izendatzen ditu. Orduan ez zen gaur bezala begiratzen zeinek zer janzten zuen.

## 13. Neska-lagun bila erromeriara

- **Erref:** EGB-015/018
- **Iraupena:** 0:02:46. **Hasi:** 00:28:03. **Bukatu:** 00:30:49

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

### Laburpena:

Neska-mutilak erromerietan ezagutzen zuten elkar; Madarixa, Maltzaga, Mendaro eta inguruetara joaten ziren. Neska-laguntzeak aipatzen ditu; neska asko izan zituen. Orduko neska politen aipamena egiten du. Neskekin une goxoak pasatzera nora joaten ziren.

## 14. Neskak mutilekin soilik tabernara

- **Erref:** EGB-015/019
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:30:49. **Bukatu:** 00:31:28

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

**Laburpena:**

Neskak mutilekin joanez gero bakarrik sartzen ziren tabernara. Orduan erre ere ez zen egiten.

**15. Egunero irakurtzen zuen egunkaria**

- **Erref:** EGB-015/020
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 00:31:28. **Bukatu:** 00:34:15

**Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Zinema
- Aisia » Kultura » Irakurtzea

**Laburpena:**

<p>Elgoibarren bi zine ezagutu zituen, baina gutxitan joaten zen, ez zitzaion gustatzen eta. Egunero irakurtzen zuen egunkaria, 'La Voz de Guip&uacute;zcoa'. Dantza erromerietan egiten zuen eta orduan trikitia zen musika nagusia.</p>

**16. Lehenengo irratia etxean**

- **Erref:** EGB-015/021
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 00:34:15. **Bukatu:** 00:35:22

**Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Musika
- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak

**Laburpena:**

<p>Lehenengo irratia gerra ostean izan zuten etxean eta albisteak eta musika entzuten zituzten, erdaraz gehienetan. Elgoibarren herriko banda eta <em>Gelatxo</em> ziren musikari ezagunenak.</p>

**17. Dantza lotua debekatua zenbait lekutan**

- **Erref:** EGB-015/022
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:35:22. **Bukatu:** 00:36:30

**Gaia(k):**

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

**Laburpena:**

Gustukoen zituen erromeria-lekuak aipatzen ditu. Azkoitia partean soltean dantza egiten zen eta Elgoibarren helduan. Dantza lotua toki batzuetan debekatua zegoen.

**18. Elgoibar eta Altzolan euskara nagusi**

- **Erref:** EGB-015/023
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 00:36:30. **Bukatu:** 00:38:07

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararen egoera
- Politika » Jarrera politikoak » Erreketeak

**Laburpena:**

Altzolan eta Elgoibarren dena euskaraz egiten zuen Juanek. Euskararen kontra zegoenik ez zegoen inor Altzola inguruan, baina kanpotik heltzen ziren erreketeez ez zuten gustuko inor euskaraz hitz egiten entzutea.

**19. Oinutsik pilotan jokatzeko**

- **Erref:** EGB-015/024
- **Iraupena:** 0:02:01. **Hasi:** 00:38:07. **Bukatu:** 00:40:08

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Pilota
- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

**Laburpena:**

Pilota eta bizikleta atsegin zituen Juanek. Pilotak beraiek eginak izaten ziren eta alpargatak ez puskatzearren, oinutsik jokatzeko zuten askotan. Orduko pilotari eta futbolariak aipatzen ditu.

**20. Lehenengo bizikleta Orbea markakoa**

- **Erref:** EGB-015/026
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 00:40:36. **Bukatu:** 00:43:04

**Gaia(k):**

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Bizikletak eta motorrak

**Laburpena:**

Bizikletan asko ibili zen, Azkoitia eta Ondarroara joaten zen lagunekin. 16 urterekin, gerra-aurrean, ikasi zuen bizikletaz ibiltzen eta ez zuten arropa berezirik. Lehenengo bizikleta Orbea markakoa izan zuen, aitak oparitua.

**21. Herri-kirolak, bola-jokoa eta futbola**

- **Erref:** EGB-015/027
- **Iraupena:** 0:04:19. **Hasi:** 00:43:04. **Bukatu:** 00:47:23

**Gaia(k):**

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Bizikletak eta motorrak
- Aisia » Kirola » Futbola
- Aisia » Taberna giroa » Jokoak

**Laburpena:**

Etxean ilusio gehien egindako oparia bizikleta izan zen; ez zuen lasterketetan sekula parte hartu. Herri-kirolen aipamena egiten du; apustuak. Boletan Altzolan eta Mendaron ibiltzen zen. Neskek ez zuten kirolik egiten. Futbolean auzotarrekin behin jokatutako partiduen eta marrazain ezagun baten inguruko kontuak.

**22. Elgoibar, Altzola eta inguruko festak**

- **Erref:** EGB-015/028
- **Iraupena:** 0:03:01. **Hasi:** 00:47:23. **Bukatu:** 00:50:24

**Gaia(k):**

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

**Laburpena:**

Altzolako jaiak San Joanetan izaten ziren eta festetan izaten zen giroa aipatzen du. Elgoibarko San Bartolomeak, Txiki eguna, Mendaroko prozesioak...

**23. Gaztetako eguneroko bizimodua**

- **Erref:** EGB-015/029
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 00:50:24. **Bukatu:** 00:52:23

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

**Laburpena:**

Gaztetako eguneroko bizimoduaren nondik norakoak aipatzen ditu. Baba gorriak jaten zituzten nagusiki eta gainontzeko janaria erostera Elgoibarko azokara joaten ziren oinez. Ogia okinak eramaten zuen zaldiz karroa hartuta eta gero autoz.

**24. Elgoibarko medikua bizikletaz Altzolarara**

- **Erref:** EGB-015/030
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:52:23. **Bukatu:** 00:53:08

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuak eta sasimedikuak

**Laburpena:**

Altzolan ez zegoen botikarik, Elgoibarren bai. Medikua Elgoibartik joaten zen inor gaixotuz gero. Juanen medikua Don Jose zen eta bizikletaz joaten zen Altzolarara.

**25. Oporretara errioxar ugari bainuetxera**

- **Erref:** EGB-015/031
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:53:08. **Bukatu:** 00:54:03

**Gaia(k):**

- Aisia » Oporrak

**Laburpena:**

Altzolakoa izan arren, sekula ez zen bainuetxera bainua hartzera joan. Oporrak pasatzera errioxar asko joaten zen Altzolarara. Garestita zen.

**26. Igandero mezetara; monagilo-lana**

- **Erref:** EGB-015/032
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:54:03. **Bukatu:** 00:55:28

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak

**Laburpena:**

Derrigorrean joan behar izaten zuten igandero mezetara. Egunero egoten zen meza. Umetan monagilo lanetan aritu zen Juan. Apaizaren inguruko aipamena egiten du.

**27. Mendaron ezkondu eta Zaragozara ezkonbidaian**

- **Erref:** EGB-015/035
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:57:05. **Bukatu:** 00:59:40

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

**Laburpena:**

Mendarokoa du emaztea eta Mendaron bertan ezkondu ziren. Gonbidatu asko izan zituzten. Ezkonbidaia Zaragozara egin zuten 12 egunez eta emaztearen anaiarekin batera joan ziren hura ere orduantxe ezkondata zegoelako. Autobusez joan ziren.

**28. Jatekorik ez zitzaien falta baserrian**

- **Erref:** EGB-015/041
- **Iraupena:** 0:02:37. **Hasi:** 01:04:20. **Bukatu:** 01:06:57

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

**Laburpena:**

<p>Juanen baserria handia zen. 10 lagun bizi ziren etxean. Anaiekin lo egiten zuen Juanek. Baserrian babak, artoa, garia, eta abar zuten. Izeba joaten zen azokara saltzera. Behiak, ardiak eta beste hainbat ganadu zuten etxean. Ez zitzaien jatekorik sekula falta izan.</p>

**29. Gerra aurretik Zentralean eta ondorenean Sigman lanean**

- **Erref:** EGB-015/043
- **Iraupena:** 0:04:22. **Hasi:** 01:08:13. **Bukatu:** 01:12:35

**Gaia(k):**

- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak

**Laburpena:**

<p>Soldadu joan baino lehenago Rezolaren zentralean elektrizista moduan aritu zen lanean. Gerra etorri zenean utzi eta 24 urterekin Sigma lantegian hasi zen lanean, 59rekin jubilatuta arte. Sigman fresadoran eta tornuan lan egiten zuen. Zapatuetan ere lanera joaten ziren. Oporrak zortzi egunekoak izaten zituzten eta soldata egindako lanaren araberakoa izaten zen.</p>

### 30. Elgoibar inguruko lehenengo kotxeak

- **Erref:** EGB-015/048
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 01:19:14. **Bukatu:** 01:20:40

#### Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak

#### Laburpena:

Elgoibar eta inguruetako lehenengo kotxeak. Telebista 65. urte inguruan erosi zuten.

### 31. Errepublikaren onurak

- **Erref:** EGB-015/052
- **Iraupena:** 0:03:48. **Hasi:** 01:25:56. **Bukatu:** 01:29:44

#### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren jarrera
- Politika » Gerra aurea » 1931-1936: II. Errepublika

#### Laburpena:

II. Errepublikako kontuak kontatzen ditu. Klean, askatasun gehiago lortu zuten; eta, lantegietan, ordutegi eta oporrak lortu zituzten. Eliza haserre zegoen eta apaizaren sermoietan nabarmena izaten zen. Errepublikak onura ekarri zuen Juanen ustez.

### 32. Altzolatik Markinara, gerratik ihesi

- **Erref:** EGB-015/053
- **Iraupena:** 0:05:33. **Hasi:** 01:29:44. **Bukatu:** 01:35:17

#### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

#### Laburpena:

1934ko eta Gerra Zibileko kontuak aipatzen ditu. Altzolatik ihesi, "gorriekin" Markinara joan ziren, eta trintxerak egiten lan egin zuten. Gerrate garaian, Bilbo eta Balmaseda inguruan ibili ziren. Bi aldeetan egotea tokatu zitzaion: "gorriekin" eta Francoren aldekoekin. Zaragoza, Cordoba eta beste leku batzuetan ere ibili zen. 7 urte egin zituen.

### 33. Gerraren ondorioak Elgoibarren

- **Erref:** EGB-015/054
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 01:35:17. **Bukatu:** 01:36:45

#### Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Gerratik itzulera

#### Laburpena:

Gerra ondorenean etxera bueltatu eta jende ugari zegoen kartzelan. Fusilatuak aipatzen ditu. Gerraren ondorioak Elgoibarren ez ziren asko antzeman.

### 34. Frankismoak gosea ekarri zuenekoa

- **Erref:** EGB-015/055
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 01:36:45. **Bukatu:** 01:38:04

#### Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean
- Politika » Politika eta Franco

#### Laburpena:

Frankismoak urte gogorak ekarri zizkien, gosea pasa zuten errazionamendua zela eta. Zumarragara trena zegoen eta estraperloa egiten zuten.

### 35. Lanera bizikleta eta ziklomotorrean

- **Erref:** EGB-015/056
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 01:38:04. **Bukatu:** 01:38:30

#### Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Bizikletak eta motorrak

#### Laburpena:

Lanera Sigmara joateko bizikleta eta mobiletean moldatzen zen.

**Ahotsak.eus**-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.  
*2026-03-04*

**CC-by-sa | Ahotsak.eus**  
Badihardugu Euskara Elkartea  
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar  
943121775 - ahotsak@ahotsak.com